
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro termo aditivo - ao contrato de prestação de serviços nº 11/2022, que entre
si celebram a CEASA/DF E A WDILSON JOSE FRADE - WF POCOS ARTESIANOS E
SERVICOS ME. Processo: 00071-00000433/2022-08. Objeto: Constitui objeto deste
Termo Aditivo a supressão de 50% (cinquenta por cento) da contratação, equivalente a R$
4.300,00 (quatro mil e trezentos reais), sobre o Valor Total dos Itens 1,2 e 3 do Termo de
Referência - 88399695, passando o valor total de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais)
para R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Cujos executores são: HUGO MATSUOKA
SANTOS SILVA , matrícula nº. 1175 e FABIO BASSI BORZANI matrícula nº1201. Data
de assinatura: 06 de dezembro de 2022. Assinaturas: pela CEASA/DF: PETRONAH DE
CASTRO E SILVA (Presidente) e CÁSSIO PAULO DA SILVA (Diretor Técnico
Operacional Substituto), pela contratada: WDILSON JOSE FRADE (Representante Legal).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Primeiro termo aditivo - ao contrato de prestação de serviços nº 13/2021, que
entre si celebram a CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL –
CEASA/DF E A CENTRO OESTE PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
DESINSETIZAÇÃO LTDA ME. Processo: 00071-00000427/2021-61. Objeto:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços nº 13/2021 por mais 12 (doze) meses, contados a
partir do último dia da vigência do Contrato - 76234339, com base nos arts. 71 da Lei
n° 13.303/16 e 89 do RILC. Cujos executores são: FABIO BASSI BORZANI,
matrícula nº1201 e HUGO MATSUOKA SANTOS SILVA, matrícula nº. 1175. Data
de assinatura: 06 de dezembro de 2022. Assinaturas: pela CEASA/DF: PETRONAH
DE CASTRO E SILVA (Presidente) e FERNANDO NOGUEIRA CABRAL DOS
SANTOS(Diretor Técnico Operacional), pela contratada: RÔMULO GOMES DE
ALMEIDA (Representante Legal).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EDITAL 03/2022 – PIBIC JÚNIOR
PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JUNIOR - ICJ SELEÇÃO

PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL - CHAMADA 02

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo SEI nº 00193-00000117/2022-51, TORNA PÚBLICO o resultado da ANÁLISE
FINAL, não há propostas APROVADAS para o Edital 03/2022 - PIBIC JUNIOR. Informe
As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no
interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor Presidente

EDITAL 09/2022 - DEMANDA ESPONTÂNEA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
1º PERÍODO - 21/03/2022 a 20/04/2022

RESULTADO FINAL DAS ETAPAS DE HABILITAÇÃO E MÉRITO
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e
nos termos do processo 00193-00000168/2022-82 TORNA PÚBLICO o RESULTADO
FINAL, com a lista das propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência, com os
seguintes dados: Ranking, Nome do proponente, Titulo do Projeto, Valor, e Nota: 1º
Adriano Todorovic Fabro, Metaestruturas para atenuação de vibrações devido à ondas
elásticas não-simétricas, R$ 180.000,00, 100; 2º Alexandra Mocellin, Estudos das
propriedades eletrônicas de amostras aquosas de aminoácidos relevantes para a física
atmosférica, R$ 89.500,00, 100; 3º Domingos Savio Coelho, Guilda dos Alunos, R$
179.500,00, 100; 4º Fábio Ferreira Monteiro, Modernização da Infraestrutura
Computacional Multiusuário para Modelagem e Simulação de Materiais e Biomateriais,
R$ 180.000,00, 100; 5º Isabela Almeida Viana Ramos, EFEITOS AGUDOS DO
DESJEJUM ASSOCIADO AO EXERCÍCIO AERÓBIO NA FUNÇÃO EXECUTIVA E
EM ÍNDICES NEUROELÉTRICOS DE CRIANÇAS, R$ 34.069,92, 100; 6º Luciano
Mansor de Mattos, Luciano Mansor de Mattos, R$ 89.692,00, 100; 7º Mariana Rodrigues
Fontenelle, Inoculantes para promoção do crescimento de plantas- solubilização de
fosfato no solo e produção de sideróforos, R$ 90.000,00, 100; 8º Patrícia Azevedo
Garcia, Influência do desempenho físico-funcional da admissão hospitalar no tempo de

internação, na capacidade funcional da alta hospitalar e na mortalidade em idosos após
condição de saúde adversa, R$ 82.105,00, 100; 9º Rosana Tidon, Drosofilídeos invasores:
pequenas moscas capazes de causar grandes impactos., R$ 140.000,00, 100; 10º Gustavo
Menon, MUSEUS, PATRIMÔNIO E DIREITO À MEMÓRIA: ANÁLISE DE
DOCUMENTOS E JORNADA FORMATIVA NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO
DISTRITO FEDERAL – DF, R$ 177.282,09, 100; 11º João Paulo Guimarães Soares,
Intemperismo acelerado de agrominerais silicáticos em solo sob pastagem do Distrito
Federall, R$ 90.000,00, 100; 12º Mauricio Dalri Timm do Valle, BENEFÍCIOS FISCAIS
E DESENVOLVIMENTO NO DISTRITO FEDERAL: ENTRE EXTRAFISCALIDADE
E CAPACIDADE CONTRIBUTIVA, R$ 72.400,00, 100; 13º Maurílio Tiradentes Dutra,
Efeito do exercício físico e da suplementação alimentar sobre variáveis morfofuncionais e
metabólicas em indivíduos acometidos por COVID-19, R$ 88.000,00, 100; 14º Bergmann
Morais Ribeiro, Análise da diversidade de vírus de insetos com potencial para uso no
controle de pragas agrícolas, R$ 180.000,00, 99,2; 15º Daniel Mendes Pereira Ardisson
de Araújo, Caracterização molecular e biológica de um iflavírus multiespecífico de
percevejos-praga da agricultura, R$ 161.600,00, 99; 16º Edson Eyji Sano, Mapeamento
de áreas agrícolas abandonadas visando a intensificação da agricultura ou restauração da
vegetação nativa no Distrito Federal e Cerrado, R$ 130.100,00, 99; 17º Soraya Resende
Fleischer, Uma Antropologia da ciência do Vírus Zika: resultados, retornos e
epistemologias, R$ 87.800,00, 98,4; 18º Alex Carrazedo Dantas, Problemas de Decisão e
Aplicações em Fractais, R$ 89.800,00, 98,2; 19º Liliane de Almeida Maia, Equações
Elípticas e Parabólicas e suas aplicações, R$ 179.951,20, 98,2; 20º Rogério Marcos
Magalhães, Desenvolvimento de tecnologia de baixo custo para a extração do óleo da
amêndoa de baru por prensagem mecânica, R$ 64.390,00, 98,2; 21º Eduarda Rezende
Freitas, Intervenções com idosos: demandas por psicoterapia e possibilidades de inovação
no tratamento, R$ 32.800,00, 98; 22º Kátia Vanessa Pinto de Meneses, PROJETO DE
EDUCAÇÃO EXISTENCIAL E SENTIDO PARA A VIDA, R$ 180.000,00, 98; 23º
Ricardo Henrique Kruger, Estudo e caracterização da interação dinâmica entre espécies
reativas e biodegradação de polietileno e seu potencial comercial no Distrito Federal., R$
173.550,00, 98; 24º Rodrigo da Rocha Fragoso, Caracterização de soja transgênica com
potencial de resistência à fungos fitopatogênicos via silenciamento gênico induzido pelo
hospedeiro, R$ 180.000,00, 98; 25º Ricardo Gargano, Modelagem e Simulação de
Sistemas Moleculares com Aplicações em Biotecnologia e Nanotecnologia, R$
180.000,00, 97,2; 26º Carlos Frederico Martins, Caracterização, predição e seleção
genômica de bovinos da raça Sindi leiteiro multiplicados por fecundação in vitro com
sêmen sexado, R$ 176.825,00, 97,2; 27º André Von Borries Lopes, Modelagem física e
matemática de escoamentos do humor aquoso no olho humano, R$ 42.000,00, 97,2; 28º
Daniela Mara de Oliveira, Estudo do efeito do DMT (N,N-dimetiltriptamina) na
neurogênese de primatas não-humanos adultos?, R$ 90.000,00, 97; 29º Frederico
Bertholini Santos Rodrigues, A atuação do Governo do Distrito Federal na Pandemia da
COVID-19 em perspectiva comparada com as demais Unidades da Federação., R$
45.000,00, 97; 30º Manoel Teixeira Souza Júnior, Uso de espécies multipropósito para
agregar valor aos setores agrícola, de energia, farmacêutico e de cosméticos, em nível
regional e nacional, R$ 165.000,00, 96,5; 31º Ana Flávia Alves Parente, Análise
genômica de isolados de Acinetobacter baumannii resistente a carbapenemases obtidos a
partir de pacientes com COVID-19, R$ 87.855,55, 96,4; 32º Tania Mara Campos de
Almeida, Movimentos religiosos defensores dos Direitos Humanos no Distrito Federal,
R$ 121.600,00, 96,4; 33º Thiago dos Santos Rosa, TREINAMENTO DE FORÇA
DOMICILIAR PARA PACIENTES COM DOENÇA RENAL CRÔNICA NOS
ESTÁGIOS CONSERVADOR E HEMODIALÍTICO: UM ESTUDO CLÍNICO
MULTICÊNTRICO RANDOMIZADO, R$ 177.131,15, 96,4; 34º Marcus Vinicius Girão
de Morais, Modelagem e Controle de Vibração de Aerogeradores, R$ 180.000,00, 96,2;
35º Suzana Moreira ávila, Controle de Suspensão Veicular Semi-ativa, R$ 90.000,00,
96,2; 36º Carla Simone Vizzotto, Perspectivas biotecnológicas de culturas de
cianobactérias dos recifes de Abrolhos e seu microbioma associadO, R$ 44.750,00, 96;
37º Marco Aurélio Caldas de Pinho Pessoa Filho, Genética e Genômica Aplicadas ao
Melhoramento Genético de Urochloa ruziziensis, R$ 180.000,00, 96; 38º Roberto de
Souza Bastista, Desenvolvimento de Técnicas e Sistemas Avançados de
Neuroestimulação Funcional para Fortalecimento Muscular em Indivíduos com
Paraplegia, R$ R$ 87.400,00, 96; 39º Raquel de Almeida Moraes, HISTÓRIA ORAL –
RELATOS DE PROTAGONISTAS DA EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL –
Sistematização e difusão, R$ 175.182,00, 96; 40º Kelly Grace Magalhães, O papel
imunoregulatório do ômega-3 (DHA) contra a infecção de micróglias com o vírus Zika:
impacto sobre o imunometabolismo e inflamação, R$ 180.000,00, 96; 41º Clayton Franco
Moraes, Influência das funções cognitivas e da funcionalidade física sobre o desempenho
da direção veicular por motoristas idosos, R$ 45.000,00, 95,6; 42º Renato Caparroz,
Diversificação da avifauna associada a Diagonal de Formações Abertas da América do
Sul: desvendando a influência de processos históricos e recentes com uma abordagem
multilocos e multitaxa,, R$ 88.752,00, 95,4; 43º Laise Rodrigues de Andrade, Estudo pré-
clínico da segurança toxicológica e eficácia de abordagens nanotecnológicas no
tratamento de câncer de mama durante a gestação, R$ 44.000,00, 95,2; 44º Cláudia Naves
David Amorim, Cenários e propostas para eficiência energética em edifícios e campus de
balanço energético nulo, R$ 179.570,00, 94,4; 45º Eduardo Yoshio Nakano, Modelos de
regressão para análise de dados discretos censurados, R$ 64.000,00, 94,2; 46º Octávio
Luiz Franco, Aplicação de plataformas biotecnológicas verdes para geração de peptídeos
antifúngicos ecofriendly para proteção de sementes de soja., R$ 179.900,00, 94,2; 47º
Maria Sueli Soares Felipe, Pesquisa translacional na luta contra fungos patogênicos
negligenciados, R$ 180.000,00, 93,8; 48º Ranyse Barbosa Querino da Silva, Parasitoides
de ovos como uma ferramenta para o manejo de insetos-praga no Cerrado: controle

PÁGINA 114 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


